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Kombesia n' '.calbasan.

[:\llIarllh' IIga ~:Iha~alli iit' letrc pl'l"lIli pt"fparil11 It' kOlllhe~i~e 11,' kett' '�)"Iel tt' lI<lrilC,llIlI. 1'0 'litilll

t'a \'ija pcr al<lhetart! 'Ii
lighirojll(, te l'erKohe,lllnell :J

hARET tuja) ndon se jane me shkroja k pa-iioftml-, ne vendt tone,
po kendohen me gezim te madh.

Asht nevoje pra, t' i shumezojme perpjekjet e t' perhapmit
mesimit ghuhnes, ne ghithe Shqipnite, qi t' a shtrengojme guver-

ncn tc na api l~ie, do mos do, per te eele skolija shqipe.
Ketu n' Elbasan, perparimi i Shqipes asht _kaqi i madh, sa kcnclohen

ditaret e vivlhat shqipe ne sy te fierezvet guvernes, te eilet s' kudzojne te zane
110 i1i fii ri, nga shumezimi i perditshem i tyne. l';Juk te neghon veshi tjater
gha, ku do qi te shkojsh, per vee se te qamet : (t C' i bame guvcrnes qi s' na
Ie te hapim shkolha ? pse t' mas e lai Shqipen te kendohCt lire, si ghithe
ghuhnat ?» Bit e ma te clhanmev£t pas beses Myslimanve, kendojnc perpara
prindvet tync vj~rshat e Neimit, te cilat jane kunder ndjenavet fctave t' tyn~ ;
per te eilet, ene.asht J1(:;vojcte shtypet ilm-i-hali shqip.

Per geZIn1 tt' madh .!onin, ghajti qi nder gd., te eilat bne zane iii me
vone, me kcndu shqip. Ni grua, ty gatl'i buken, po neghonte prej gojes se
bise kendimin e fii cope te ditrhefejsit (*) ] 900; kur i a mcrhini e bija nc iii
vend ku deftoheshin rheziqet e kQmmit, briti me za te clridhtushem « na shiti,
rnome ! na shiti !)) (mmreti) ; at here e ama e la buken, e dzitoj te vej ke i
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bija e t' a shofii me syt' e vet ne vivlhet ; po pulat, q i po rhisin prand; gheten
kohen, c u-turhcn, e hangren buken te tane.

Ene ndermjet dy myslimanvc, ghajti qi fii shoq i vet, per t' u-talhe, i
shane Skenderb~ne fiije, po ai, nga zemerimi madh, s' priti ma, po at' Cas nisi
me i shame Pcjgam~rin, e s' la gha te kCqe pa i thane.

Shifni pra, sa asht rhaju ndjefia kombetare ne qytet tone! Ditrhefejsin e
n, Mytesarifie mure prej fii mikut ti, e urdhenoi e i kethyne ne. ghuhen
tp-qishte te ghajtmet e Shpatit, ku shkrojsi i tyne ban fjale e qahet per se gu-
verna na e permma ghuhen tone, pa udhe ; e i (oj ne Stamolh, e dha ne fii
shkrcse te veten per ket pune e per perparimin e Shqipes ne qytet tone; ne
te cilen thohet se ka shkru mire per ghuhnen. Po presim pa durim C' perghi-
ghe do te VJ.

1. V.
'I/{ Wf 'Hf

~T~ ~T~ ~T~

NGHARJET E SHPATIT.

[i'o qitim nga « Diterhefeiiesi kombiar» i SotJes
,hkr£sen penni Shpat, te cilen letra e atdhet'!nt me
,iper na rhefen se e vuri re bundimtari i Elbasa-
nit :J

Hp.\T quhen ca pshatra 'Ii jan n' anet

te Jugese te Elbasanit 1!1 at an
Shkumbinit ; nerzin afre dy pje-.e

i ka te kershten e iii pjes mysliman,
po te dy palet Jane Shqiptar. Mas si

"
kan shkolha

ne ghuhet te tyne, te thujsh se te ghith jan pa
dilun;. Me ghith ket paditje, I!ga te ngharat e

kohes e nga pam'rat e f'livet te pabese, ,i l\lonija e
. Bulhgarija, shume iierzvc nga na u Jane ,"elur sytc

nc politikc e kan mare "e"ht trt.llIi e da,huni

atdluiji ('). Po C me ba
'

Sulhtani, 'Ii .Pernnija e

nalt~,ofte; s' po na bi I;rapa fare!

(*) <J'i Dilcrlufbiesi, J/e 'VCIlt It ke,;)!'i .{yjjnlc.vi kn
l1)c'nHlhei menHlheje. .

~
Patriku, 'Ii 'e kemi t' pare bese, asht Grek, pn-

non per Greqin, lufton t' na humbi ghuhnCl1 e t'

na baj grek me pahir. Me kto nevoje keshtu, tre
vjCt perpara ne shtepit t' eme jemi pjek katr' :t pes

shpirt ; wm me qa punm e ghuhnes e Ie shkolha-

"et shqip ; tham 'Ii mbreti s' na dighon tjalet 'I' i

themi, patnkun e kemi Grek; e mira Jon v::'"

se te kthehemi me Papcn, se Papa munt t' na baj

shkolha sh'lip ; tham qi Papa nuk asht iiiri qi do

ghuhn' e Slhavvet a t' Elinv,:t ; pa.daj u-mshtulhm

ne ma Ilirs e i bam iii shkres Papes per me na fut

ne beset te tij. Me It shkur letra, me defty gczimin

C da~hjtn na ll-perghigh mt I}I 1: l1't (. j'a Y"i

k ll~h111hen e A v~tri~e ; dill" nl It dl:'rguann pr1

m" nner e i deftym ,:aJ1j,
'

t fese blolik, e paSt1,.

i dham vulat e vulo,me
'I'

te mos kthejme ma. J',

kthymia nga bes' e nane, asht iii pun l' ralln, po kj

e kthym qe pun fa,!"a, pa brenda pat shkah.

l' ghuhes e te shkolha""t ,h'jip.
1\,la, ketYlle te ghajtcme nuk ,hkoj shum, prit
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kl1,hulh' e R\I,i,e I Ky Z"teni pa anlhe ne hyqy-

met, Jla lrdhi ket\l, e me C i ra kat\lnn ml' kat\lnn,
,ue ea I'enue m~ dhanje me do venn~ me dhelpenl e

medjalhczi i !11mu:hi l11.;nuln veghlis e i bani(prape)

}ik\lr 'lCue (l11apare) ; ca prej ne,h s' patn frik me

i 'll'ndru kcmdre tJa]ct t' ti ; po iierzi e paJitut asi!t
},iii' i verbm, t' ('iliJl e he'l prej .lore dhc iii djal ;

<lhe uc <la,ht e t'on n' rug C drejt, n' dash! e rhzon
ue p:ts !

K\"hulh" ma, si mmaroj punet 'li desh, iku tlhe

<,oj prifta, pa goditi <ly ,hkolha n' gh\lh grC'lisht,

iii 1Il.'Va\c,h e tjetren I~e Shelcan. Ner,ia ~ keti
yenni, sik.;:r tlum, mplimal1 e te kri,htenc jane

krejt Sh'lipc'lar ; I' ata shkolha mcsohet grC'lisht;
.. Dcriu ~.i IllC'"nn ditnin lna Inire, ne ghllh t' \<t a

n' gl.."h C huj? PCrnnija proStet kur i '\1I1te per
11\~ i !lle',lI kOllllUit pUllrat qi t' ~hkl)jn mil' 1116

,hoili ,h°'lin e me k,"ume! e Ijere ,,' i kishin f'li
e pcr i refy be,cn, po i ,'onte kl'ta profitc ne gh\lhuet

C' t)'ne, '(p'e ndzi,hin e k\lpetnshiu ,'.pejt fenc.

Kur l'erJIllija i {onte u' ghuhet 1<' tyne pr,,:1tenit,

1''''
kda l1a i prIm "en' mesoj,.it 1H' gh\lh t' huj ?

Ktu asht i,i gha ne thcsht '
Keta dashkan me na

ba GrCk me pahir. QlvCri' e Tyrkut m' ane Ijelre

ka urdhei1u C bahCn 17 shkolha tyr'li,l!t qi te

humbi gre'lishtCn e t' na baj Tyr'l ! forI mir ! 1'''
m' duklt 'Ii a,ht I1'(lluja kot, se Tyr'lija

"
munn

cballi katrl' 'lint e p".dl,(t vjlt pcrpara, e do t' a
baj "ot ? "hume pun' e brge !

N C Sh'liptlard "Ilrn jenli a po kafslll' ? jelui

ilere'z e iieriu dahlt nga kaf,hd me dltuu!. r\el'e

Sh'lipctarct na kan prapse'l1 uga dilnija ; per ket

pun jcmi kcrk.{)jL's jq vetcln te nH2ti pt) dhe IlC

ghith Enopa; thon 'Ii ~:nupa n' emrit C iierzis

plt1l0n shunll', 1)(' "Ctem per Sh'lipetarct s' k~

1'\11111. SO! pn "ut n' Shqil'ni IlL'"o]lle katrc
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ghllhna : greqishten ne J~nin e ne ca 1<lIde te

Mana"tirit; ,Iha"ishten n' I'ilajet t' MaJ1:\stirit e te

Ko',o"c, ; 1'\I1nani,hten n' :vrana,tir dhe itali,hten

11'~hkodre ; ba,hke me ketn ghllhna IIsh']eh['n dh::
"

kau'c mcndje ne atcdhC tene; Grekll dh( Slha-

"i Tyrklln e perpin, pa dhe Shqiptarin po ker-

kojn t' a humbasin. :\Ias ngharje"et, nga ghith ,a

kan syn n' Shqipni "etem Slhavi ka pcr te lituar,

Bulhgari t' ('ilit i nnif Rmija 'li asht e par l fese

orthodhobe'; p(), ghith rtzikun nga Bnlhgari, dhe

('a nga Serbi ( nga !\Iali i Zi e kemi. Nga lakmi-

nllt e f'lil'et 'll"eri' e Tyrkut t' hte fort n'

rCzik,

P,e pra '�C"crija s' i lj' lirin' e ghuhes Sh'lipdar,

\'el, se kjo gh\lhna i bahet mll1' i hekurt' armi'let,
l s' I Ie te hedhin dlteklln, Ghith kdo t' keqija

'Ie hC'lim ,"I nga anni'ltc', Ie talla "ine nga ajo'le

s' kemi shkolha n' ghllhd tcnl'.

Sh'lil'rija asht s"t ,i IIi gha n,' me' te rhuges, C

ghith sf! ('ili hidhel C a mari; po Ie jen shko!hat

nt ghuhet te tij ahere do iiihet si iii I'ent me "etehe

i q'yteterumun e s' .mun t' a marh iieri ; andaj ker-
kojme nga mreti 'Ie C na yCj shknlhat sh'lip, }c

asht e mire per ne dhe per 'te.

Mreti dh" te parel C tij Ihone 'Ii me te dhan

ghllhen Sh'Jil'etaret, i {ilin syt e kerkojn te bahen

me I'etche ; ne 'loft ,e Tyn]ia, rhi e k('�e ,i a,ht ~ot,

ajo frike a,hte ghithl'lli ; po, nc 'loft se bahCt e mire

C e drCjte, aherC Sh'lil'taret du t' a dune, se p" i

shofim atdhetaret tane me ghith keto te kc(]ija 'Ii
jan duke he'l nga hyqymetl, kill' i vjf!n puna per C

mil' te Tyrqi,e derdh ghaklln, si kur i pam ne

lllfle tt Gre,!i,e; mC gl\ith keto ,herbime iieri s' i

a di per nlltr; kur vjen radha pagei1 i a mer,

ghfU1 b i a run, ghakllll i a dtrdh e per nner s' i a

II'
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